2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 03 марта 2021 года

	№ 371

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменения в постановление администрации Кондинского района
от 25 марта 2013 года № 652
«Об утверждении Положения об отделе
записи актов гражданского состояния»

С целью приведения муниципальных правовых актов в соответствие                        с действующим законодательством Российской Федерации администрация Кондинского района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Кондинского района                               от 25 марта 2013 года № 652 «Об утверждении Положения об отделе записи актов гражданского состояния» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Постановление вступает в силу после его подписания.

	Глава района

	А.В.Дубовик

кщ/Банк документов/Постановления 2021
Приложение

к постановлению администрации района

от 03.03.2021 № 371
Положение об отделе записи актов гражданского состояния
администрации Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
(далее - Положение)

1. Общие положения
1.1. Отдел записи актов гражданского состояния администрации Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - отдел ЗАГС) является структурным подразделением администрации Кондинского района. Сокращенное наименование                   отдела ЗАГС - отдел ЗАГС администрации Кондинского района. В своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, указами                             и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами и иными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом Кондинского района, иными правовыми актами Кондинского района и Положением.

1.2. Положение об отделе ЗАГС, его штатное расписание утверждается администрацией Кондинского района, назначение на должность начальника и специалистов отдела ЗАГС утверждается заместителем главы района - начальником управления внутренней политики.

1.3. Руководство деятельностью отдела ЗАГС осуществляется начальником отдела, который несет персональную ответственность за выполнение задач отдела ЗАГС.

1.4. Часы приема в отделе ЗАГС администрации Кондинского района:
понедельник с 08:30 до 12:00, с 13:30 до 17:00;

вторник с 08:30 до 12:00, с 13:30 до 17:00;

среда с 08:30 до 12:00, с 13:30 до 17:00;

четверг с 08:30 до 12:00, с 13:30 до 17:00;

пятница с 08:30 до 12:00, с 13:30 до 17:00 - государственная регистрация заключения браков.

1.5. Отдел ЗАГС не является юридическим лицом. Подчиняется главе Кондинского района.
1.6. Отдел ЗАГС имеет печать с изображением Государственного герба Российской Федерации.

1.7. Место нахождения отдела ЗАГС: Гагарина ул., 11, пгт. Междуреченский, Кондинский район, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра.
2. Основные задачи отдела ЗАГС
Осуществление в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации государственной регистрации актов гражданского состояния в целях охраны имущественных и личных, неимущественных прав граждан, а также в интересах государства.
3. Функции и полномочия
3.1. Отдел ЗАГС в соответствии с возложенными на него задачами производит государственную регистрацию рождения, заключения брака, расторжения брака, установления отцовства, усыновления, перемены имени, смерти.

3.2. Обеспечивает торжественную обстановку государственной регистрации заключения брака по желанию лиц, вступающих в брак.

3.3. Подготавливает материалы и составляет заключения о перемене имени.

3.4. В соответствии с действующим законодательством исправляет, изменяет, дополняет, восстанавливает и аннулирует записи актов гражданского состояния.

3.5. Производит внесение изменений или исправлений в записи актов гражданского состояния.

3.6. Осуществляет выдачу повторных свидетельств, справок, иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие факта государственной регистрации акта гражданского состояния.

3.7. Обеспечивает исполнение международных обязательств Российской Федерации              в части истребования документов о регистрации актов гражданского состояния с территории иностранных государств в соответствии с Конвенцией о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам и международными договорами.

3.8. Изучает и обобщает практику применения действующего законодательства                     при государственной регистрации актов гражданского состояния.

3.9. Ведет в установленном порядке учет записей актов гражданского состояния, составленных в администрациях городских и сельских поселений Кондинского района.

3.10. В установленном порядке представляет в Управление ЗАГС Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отчеты о государственной регистрации актов гражданского состояния, а также направляет отчетность в органы, установленные федеральным законодательством.

3.11. Обеспечивает переплет, формирование, учет и хранение книг записей актов гражданского состояния, собранных из первых экземпляров записей актов гражданского состояния и другой документации в течение установленных сроков.

3.12. Проводит среди населения разъяснения действующего законодательства Российской Федерации и о порядке государственной регистрации актов гражданского состояния.

3.13. Осуществляет ведение и хранение записей актов гражданского состояния, составленных в форме электронных документов, в федеральной государственной информационной системе «Реестр записей актов гражданского состояния».

3.14. Принимает на хранение от администраций городских и сельских поселений Кондинского района первые экземпляры записей актов гражданского состояния, составленные на бумажном носителе и в форме электронного документа, вместе                                      с документами, послужившими основанием для государственной регистрации актов гражданского состояния.

3.15. Ведет учет, хранение и отчетность о расходовании бланков свидетельств                          о государственной регистрации актов гражданского состояния.

3.16. Взаимодействует в установленном порядке по вопросам, в пределах компетенции отдела ЗАГС, с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, а также должностными лицами                                 и гражданами.

3.17. Согласует, готовит и представляет в установленном порядке проекты правовых актов по вопросам, отнесенным к ведению отдела ЗАГС, а также осуществляет контроль                      за выполнением распоряжений и постановлений вышестоящих организаций.

3.18. Вносит предложения главе Кондинского района, главам городских и сельских поселений Кондинского района по совершенствованию деятельности исполнения государственных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния, финансированию, обеспечению надлежащими помещениями, мебелью, оборудованием, предметами оргтехники и др.

3.19. Выступает по доверенности от имени администрации Кондинского района                 по вопросам, находящимся в ведении отдела ЗАГС, в судебных органах, иных государственных органах, органах местного самоуправления.

3.20. Оказывает консультативную и методическую помощь уполномоченным специалистам городских и сельских поселений Кондинского района по исполнению государственных полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния.

3.21. Организует проведение совещаний для специалистов городских и сельских поселений Кондинского района, осуществляющих государственные полномочия                            на регистрацию актов гражданского состояния.
3.22. Рассматривает обращения граждан и юридических лиц, принимает по ним необходимые меры. Ведет прием граждан и представителей организаций по вопросам, отнесенным к компетенции органа ЗАГС.

3.23. Осуществляет подготовку и передачу сведений о регистрации актов гражданского состояния в соответствии со статьей 13.2 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 141-ФЗ «Об актах гражданского состояния».

3.24. Принимает от администраций городских и сельских поселений Кондинского района отчеты в порядке, установленном статьей 8 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 сентября 2008 года № 91-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного                        округа - Югры отдельными государственными полномочиями в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния».

3.25. Обеспечивает принятие мер по защите информации, информационных                ресурсов, систем персональных данных в пределах своей компетенции.
4. Обеспечение деятельности отдела
4.1. Администрация Кондинского района предоставляет отделу ЗАГС специализированное служебное помещение. Инвентарь, канцелярские товары                                       и принадлежности, телефонная связь и другие расходы, связанные с исполнением государственных полномочий в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния, финансируются за счет субвенции, выделяемой на эти цели из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. Финансирование расходов на содержание отдела ЗАГС может также осуществляться за счет средств бюджета Кондинского района в порядке, установленном Думой Кондинского района.

4.2. Отдел ЗАГС вправе принимать и передавать по телекоммуникациям информацию, необходимую для стабильной работы.

4.3. Отдел ЗАГС вправе запросить автомобильный транспорт в администрации Кондинского района для осуществления своей деятельности.

4.4. Отдел ЗАГС вправе предусматривать расходы на приобретение, изготовление памятных адресов, обложек для свидетельств с символикой Кондинского района и подарков новобрачным, новорожденным и семейным юбилейным парам при проведении торжественных церемоний.

4.5. Органы местного самоуправления обеспечивают условия для повышения квалификации работников отдела ЗАГС.
5. Организация работы
5.1. Руководит деятельностью отдела ЗАГС и обеспечивает выполнение задач, стоящих перед ним, начальник отдела. В период отсутствия начальника отдела функции начальника отдела выполняет специалист, назначенный распоряжением администрации Кондинского района.

5.2. Должностные инструкции начальника и специалистов отдела ЗАГС утверждаются заместителем главы Кондинского района, курирующим вопросы государственной регистрации актов гражданского состояния.

5.3. Работа отдела ЗАГС осуществляется по плану, разработанному начальником отдела, утвержденному заместителем главы Кондинского района, курирующим вопросы                          по государственной регистрации актов гражданского состояния.

5.4. Вопросы по организации государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Кондинского района, полномочия переданы администрациям городских и сельских поселений Кондинского района на основании Закона                               Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 сентября 2008 года № 91-оз                             «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований                         Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния».

5.5. Ликвидация отдела ЗАГС производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.